



BRASILATA S/A EMBALAGENS METÁLICAS

C.N.P.J. - MF 61.160.438/0001-21
Demonstrações Financeiras em 31.12.2021 - (Em Milhares de Reais)

Relatório da Administração

Senhores Acionistas, Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, a Administração vem submeter à apreciação de V.Sas. as demonstrações contábeis relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2021.

Mercado

O ano de 2021 foi novamente um período de recordes para a Brasilata. O mercado iniciou o ano da maneira como terminou 2020, ou seja, com oferta escassa e elevado custo de matéria prima (aço e outros) e demanda altíssima por nossos produtos. No entanto, ao longo do ano, com muito esforço, foi possível suprir nossos estoques para atender o volume de pedidos. Nesse contexto, o centro de serviços inaugurado no final de 2020, em Barra do Pirai (RJ), foi fundamental, não somente do ponto de vista operacional e logístico, mas principalmente nos aspectos de eficiência e custos. Como decorrência, foi possível aumentar as vendas para atender à elevada demanda, mantendo o padrão histórico de ótimo atendimento.

Resultados e Perspectivas

Com novos recordes de produção e vendas e uma moderna estrutura logística e fabril, destino do Capex dos últimos anos, a empresa pôde atingir resultados econômico-financeiros expressivos. Os investimentos realizados em anos anteriores viabilizaram uma nova estrutura industrial e logística, que teve como resultados diretos, recordes de produção e vendas neste exercício. O LAIR (Lucro antes do Imposto de Renda) totalizou R\$ 145 milhões, cifra substancialmente superior à de 2020, assim como a geração de caixa ajustada (EBITDA

ajustado) de R\$ 198 milhões, e o faturamento bruto de R\$ 1,2 bilhão. A Dívida Líquida caiu para R\$ 105 milhões e o índice Dívida Líquida/EBITDA fechou em confortáveis 0,53. As receitas em moeda forte atingiram recordes, decorrência de investimentos nos principais mercados alvo, combinada com a maior competitividade de produtos através da apreciação do dólar. Na divisão de comércio eletrônico, denominada "Loja da Lata", também foi atingido o recorde de vendas, recompensando assim todo um trabalho em busca de diversificação, e o esforço para atingir um mercado premium. A companhia também conquistou inúmeros prêmios, dentre os quais destacamos o Prêmio VALOR CARREIRA e o Prêmio Lugares Incríveis para Trabalhar, demonstrando claramente o compromisso e o foco na valorização do SER HUMANO e fazendo com que a companhia seja desejada como local de trabalho e referência na gestão de pessoas. A Administração espera um ano de 2022 bastante desafiador, porém a Companhia nunca esteve tão preparada para enfrentar desafios e incertezas e acredita que o panorama em longo prazo se mostra bastante promissor.

Agradecimentos

Os resultados alcançados no período refletem o trabalho de todos os nossos colaboradores. Assim sendo a Administração resta agradecer a confiança e fidelidade de todos que participaram das atividades desenvolvidas em 2021: Funcionários, Acionistas, Clientes, Fornecedores, Instituições Financeiras, Debenturistas e Conselheiros.

Balancos Patrimoniais em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Valores expressos em milhares de Reais)

	Controladora		Consolidado			Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020		2021	2020	2021	2020
ATIVO									
Ativo circulante					Passivo circulante				
Caixa e equivalentes de caixa	75.761	31.412	77.127	32.849	Empréstimos e financiamentos	59.848	45.253	81.852	51.356
Contas a receber	81.269	54.682	82.107	62.996	Operações de "Vendor / ACE"	3.617	13.372	22.566	29.169
Operações de "Vendor / ACE"	3.617	13.372	22.566	29.169	Debêntures	975	-	975	-
Estoques	158.553	88.329	183.438	104.309	Arrendamentos	1.839	2.321	2.997	3.249
Adiantamentos a fornecedores	8.795	22.463	9.476	24.097	Fornecedores e outras contas a pagar	79.515	101.743	33.529	94.259
Impostos a recuperar	10.607	2.694	11.408	3.413	Obrigações tributárias	2.990	1.154	8.093	6.402
Despesas antecipadas	5.082	2.636	5.514	2.816	Obrigações trabalhistas	22.103	20.186	23.253	21.070
Ativo mantido para venda	-	-	3.724	3.724	Contas a pagar	254	322	781	680
Outros créditos a receber	484	389	496	403	Adiantamentos de clientes	29.506	5.402	3.152	2.987
Total do ativo circulante	344.168	215.977	395.856	263.776	Total do passivo circulante	200.647	189.753	177.198	209.172
Ativo não circulante					Passivo não circulante				
Depósito judicial	1.778	2.175	1.778	2.175	Empréstimos e financiamentos	62.305	31.170	65.043	37.558
Impostos a recuperar	3.362	3.706	4.134	4.593	Debêntures	34.494	15.858	34.494	15.858
Créditos tributários	4.095	4.094	4.148	4.147	Arrendamentos	39.650	36.593	40.043	37.904
Outros créditos a receber	8.754	8.755	8.754	8.755	Provisão para demandas judiciais	22.245	9.629	22.245	9.629
Ativo fiscal diferido	7.759	3.120	7.759	3.120	Contas a pagar	694	531	694	531
Investimentos	25.748	21.850	26.573	22.790	Total do passivo não circulante	159.388	93.781	162.519	101.480
Imobilizado	100.695	45.813	90.029	60.988	Patrimônio líquido				
Ativo de direito de uso	63.654	68.716	38.391	38.633	Capital social	50.000	50.000	50.000	50.000
Intangível	36.931	36.457	38.391	38.633	Reserva de incentivos fiscais	31.814	24.530	31.814	24.530
	3.648	3.933	3.677	3.967	Reserva para retenção de lucros	132.995	34.682	132.995	34.682
Total do ativo não circulante	204.928	154.919	132.097	133.298	Total do patrimônio líquido	214.809	109.212	214.809	109.212
Total do ativo	549.096	370.896	527.953	407.074	Total do passivo	549.096	370.896	527.953	407.074

Demonstrações do resultado Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Valores expressos em milhares de Reais)

	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
Receita operacional líquida	857.982	595.435	933.950	609.307
Custo dos produtos vendidos	(742.958)	(501.348)	(667.252)	(465.807)
Lucro bruto	115.024	94.087	266.698	143.500
Recargas (despesas) operacionais				
Despesas gerais e administrativas	(48.937)	(49.703)	(65.638)	(53.677)
Despesas comerciais	(36.752)	(32.987)	(52.733)	(42.748)
Outras receitas e despesas	(1.133)	2.503	(2.132)	2.295
Equivalência patrimonial	93.882	24.041	-	-
Lucro operacional antes do resultado financeiro	122.084	37.941	146.195	49.370
Despesas financeiras	(31.878)	(28.248)	(45.261)	(41.590)
Receitas financeiras	35.620	32.156	43.750	40.411
Lucro antes do imposto de renda e contribuição social	125.826	41.849	144.684	48.191
Imposto de renda e contribuição social diferidos	4.639	671	4.639	671
Imposto de renda e contribuição social	(9.677)	(5.293)	(28.535)	(11.635)
Lucro líquido do exercício	120.788	37.227	120.788	37.227
Lucro por ação (em Reais)	1,01	0,31		

Demonstrações dos resultados abrangentes Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Valores expressos em milhares de Reais)

	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
Lucro líquido do exercício	120.788	37.227	120.788	37.227
Outros resultados abrangentes	-	-	-	-
Resultado abrangente total do exercício	120.788	37.227	120.788	37.227

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Valores expressos em milhares de Reais)

	Reservas				Lucros Acumulados	Total
	Capital Social	Reserva Legal	Incentivos Fiscais	Retenção de Lucros		
Saldos em 31 de dezembro de 2019	50.000	3.873	19.549	2.363	-	75.785
Subvenções governamentais	-	-	4.981	-	(4.981)	-
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	37.227	37.227
Destinação:						
Reserva legal	-	1.861	-	-	(1.861)	-
Dividendos	-	-	-	(3.800)	(3.800)	-
Retenção de lucros	-	-	-	30.385	(30.385)	-
Saldos em 31 de dezembro de 2020	50.000	5.734	24.530	28.948	-	109.212
Subvenções governamentais	-	-	7.284	-	(7.284)	-
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	120.788	120.788
Destinação:						
Reserva legal	-	4.266	-	-	(4.266)	-
Dividendos	-	-	-	(10.400)	(10.400)	-
Juros sobre o capital próprio	-	-	-	(4.791)	(4.791)	-
Retenção de lucros	-	-	-	109.238	(109.238)	-
Saldos em 31 de dezembro de 2021	50.000	10.000	31.814	122.995	-	214.809

Demonstrações dos fluxos de caixa Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Valores expressos em milhares de Reais)

	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
Das atividades operacionais				
Lucro líquido do exercício	120.788	37.227	120.788	37.227
Ajustes para:				
Depreciações e amortizações e arrendamentos	15.199	14.150	19.158	15.694
Equivalência patrimonial	(93.882)	(24.041)	-	-
Resultado da baixa de imobilizado e intangível	4.795	3.042	6.342	3.050
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	-	85	-	85
Despesa de juros e atualização monetária	7.485	9.634	8.393	10.296
Provisão para demandas judiciais	12.616	9.075	12.616	9.075
Despesas de imposto de renda e contribuição - correntes e diferidos	5.038	4.622	23.896	10.964
	72.039	53.794	191.193	86.391
Variações nos ativos e passivos				
Contas a receber	(16.832)	(14.981)	(12.508)	(27.965)
Estoques	(70.224)	6.293	(79.129)	(9.657)
Impostos a recuperar	(7.569)	464	(7.536)	(1.030)
Adiantamentos a fornecedores	13.668	(3.039)	14.621	(4.667)
Despesas antecipadas	(2.446)	1.114	(2.698)	1.076
Outros créditos a receber	(95)	(131)	(93)	(145)
Depósitos judiciais	397	220	397	220
Ativo mantido para venda	-	-	-	(3.724)
Fornecedores	(22.228)	10.007	(60.730)	2.428
Contas a pagar com partes relacionadas	-	(21.557)	-	-
Obrigações tributárias	1.836	596	1.691	5.838
Obrigações trabalhistas	1.917	8.285	2.183	9.120
Contas a pagar	49	332	466	690
Adiantamentos de clientes	24.104	3.154	165	737
Caixa líquido gerado nas atividades operacionais	(5.384)	44.551	47.992	59.312
Juros pagos	(3.878)	(6.561)	(4.624)	(7.069)
Imposto de renda e contribuição social pagos	(9.677)	(5.293)	(28.535)	(11.635)
Fluxo de caixa líquido proveniente das atividades operacionais	(18.939)	32.697	14.833	40.608
Fluxo de caixa das atividades de investimento				
Aquisição do imobilizado	(10.716)	(18.524)	(19.491)	(41.330)
Aquisição do intangível	(523)	(767)	(524)	(803)
Dividendos recebidos de controladas	39.000	-	-	-
Aumento de capital em controlada	-	(17.926)	-	-
Fluxo de caixa utilizado nas atividades de investimento	27.761	(37.217)	(20.015)	(42.133)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento				
Captações de financiamentos	46.496	47.161	65.496	47.165
Emissão de debêntures	23.199	15.919	23.199	15.919
Pagamento de financiamento e debêntures	(14.109)	(39.182)	(17.706)	(41.711)
Pagamentos de arrendamentos	(4.868)	(3.449)	(6.338)	(4.266)
Dividendos pagos	(15.191)	(3.800)	(15.191)	(3.800)
Caixa líquido proveniente das (utilizado nas) atividades de financiamento	35.527	16.649	49.460	13.307
Aumento (redução) de caixa e equivalentes de caixa	44.349	12.129	44.278	11.782
Caixa e equivalentes de caixa				
No início do exercício	31.412	19.283	32.849	21.067
No final do exercício	75.761	31.412	77.127	32.849
Aumento (redução) de caixa e equivalentes de caixa	44.349	12.129	44.278	11.782

A íntegra das demonstrações financeiras, auditadas pela KPMG AUDITORES INDEPENDENTES, está à disposição dos acionistas na sede da companhia.

Amélia Ramos Heleno Diretora Presidente	Tiago Heleno Forte Diretor Superintendente	Alexandre Gonçalves Diretor Corporativo	Luiz Cláudio Siqueira Diretor Industrial	João Vicente de Masi Tuma Diretor Técnico	Alexandre Amaral Piazza Diretor Comercial	Carlos Rosmundo Wermann Contador - CRC/RS 053005-0
--	---	--	---	--	--	---

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2021, que institui a Infraestrutura da Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Esta publicação foi feita de forma 100% digital pela empresa Gazeta de S.Paulo em seu site de notícias.
AUTENTICIDADE DA PÁGINA. A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo link <https://publicidadelegal.gazetasp.com.br>